22 BenIto I monClúS, Senyoria de la terra cit., pp. 179-188. 
23 Ibid., pp. 444 e 458. 
24 BonnaSSIe, Catalunya cit., II, pp. 266-267. È della stessa opinione anche r. vIader,
Remarques sur la tenure et le statut des tenanciers dans la Catalogne du XIe au XIIIe siècle, in
«annales du midi», CvII, n. 210 (aprile-giugno 1995), pp. 149-165.
25 aCa, Cartulari de Sant Cugat del vallès, f. 104, doc. 353; Cartulario de Sant Cugat del Vallés,
a cura di J. rIuS Serra, Barcelona, CSIC, 1945-1947, vol. III, p. 392, doc. 1273.
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pendeva solo dagli usi e dalle consuetudini territoriali, ma anche dalle con-
dizioni esplicitate nelle precarie.

2.2. Rimanere nel manso

da metà del XII secolo, le precarie dei mansi della regione di Barcellona
imposero in modo sistematico il dovere del contadino e di tutti i suoi di-
scendenti di rimanere o abitare in modo permanente e continuativo (iugi-
ter, assidue), nelle case del manso26, una condizione che appariva già in al-
cune concessioni della prima metà del dodicesimo secolo.

alla condizione del contadino di essere “abitante” o “residente”, le con-
cessioni aggiungevano, a partire dal 1220, quella di essere afocatus, con-
dizione che obbliga il contadino a mantenere il fuoco o a risiedere perma-
nentemente nel manso27. venne estrapolata dai rapporti feudali la nozione

26 1148, lavern, manso rovira: «et ex hoc sitis nostri habitantes iugiter ibi, unum post unum,
aut filiis aut ex filias vestras» (archivio della Cattedrale di Barcellona [=aCB], Libri
Antiquitatum [=LA], Iv, f. 77r-v, doc. 209); 1152, Santa Coloma de gramenet, manso della
Costa: «et sitis inde nostri solidi ibi omni tempore habitantes» (aCB, LA, I, f. 281v, doc. 752) ;
1153, Sant pere de vilamajor, Fresalec: «et maneatis ibi vos et proienie vestre omni tempore ad
meum servicium» (aCa, Cancelleria, ramon Berenguer Iv, perg. 256); 1157, castelli di Subirats
e lavit, manso torre e mulino: «et tu et ille vel illa ex tua generacione qui habuerit prescriptum
honorem, sit semper solidus Sancti Cucuphatis et maneat semper in predicto manso ....» (aCa,
Cartulari de Sant Cugat del vallès, f. 154, doc. 500, Cartulario de Sant Cugat del Vallés, a cura
di J. rIuS Serra, III, pp. 188-189, doc. 1019); 1158, precaria del manso che fu del defunto
ramon Sunifred, situato nell’appendice di Sant llorenç Savall, nella valle di Sant esteve: «tali
pacto sic damus vobis ut bene laboretis et melioretis et mansiones condirigatis et ibi assidue
maneatis» (Biblioteca di Catalogna, archivio, perg. 2172 [4-v-3]); 1159, masquefa, manso di
vila merdosa: «et per supradictum donum vos et vestri qui habuerint post iam scriptum honorem
sitis semper stantes in eodem manso, et bene laboretis et plantetis et edificetis vos et vestri post
vos ...» (aCa, Cartulari de Sant Cugat del vallès, f. 175, doc. 562, Cartulario de Sant Cugat del
Vallés, a cura di J. rIuS Serra, III, p. 196, doc. 1028); 1160, castello di lavit: «et ego guilelmus
et meis inde erimus vestros et habuerimus ibi statico, et non proclamaverimus nullum alium
seniorem ibi nisi vos et successoribus vestris” (aCB, 1-5-157); 1160, manso Quinçà: «ad
habendum et tenendum omni tempore et meliorandum et hedificandum et quod sitis inde mei
solidi ibi habitatores» (aCB, 1-1-2172; LA, Iv, f. 8v-9r, doc. 25); 1060, manso vinyals: «tali
conditione ut vos et proienies vestra atque posteritas, unus post alium, indivisibiliter habeatis
ipsum mansum cum suis pertinenciis sicut in vestra precaria resonat ad fidelitatem et servitium
nostre canonice et canonicorum suorum. et sitis inde nostri ibi habitantes ...» (aCB, 1-2-656; LA,
II, f. 23r, doc. 64). 
27 1238, precaria del manso Serra a arnau de Folgoses: «... qui semper sit inde noster insolidus
et habitans et affuchatus ipsius loci ...» (aCa, ordini monastici, Sant Cugat del vallès, perg.
1034); 1239, precaria del manso pollina, del castello di vilademàger: «In hunc modum et
formam quod tu vel aliquis pro te sis stadans et affocans in dicto manso et solidus nostri …»
(aCa, gran priorato, armadio 17, perg. 79); 1253, precaria del manso che fu di Josbert del
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di statica, l’obbligo del castellano di risiedere nel perimetro della fortezza
e di installarvi una guarnigione di giorno e di notte, tutto l’anno28, per rife-
rirsi al dovere del contadino di vivere nel manso con la sua famiglia29.